
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 636 del 30/06/2016 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: GESTIONE TECNICO AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DEI PROGETTI COMUNALI FINALIZZATI 

ALL'OCCUPAZIONE. RETTIFICA AVVIO PROCEDURE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 121 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 866 del 29/06/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: GESTIONE TECNICO AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI PROGETTI 

COMUNALI FINALIZZATI ALL'OCCUPAZIONE. RETTIFICA AVVIO 

PROCEDURE 

 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Deliberazione C.C. n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2016 – 2017 – 2018 ed aggiornato il DUP 2016-2018 approvato con 

deliberazione C.C. 4 del 04/02/2016; 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2016, prot. n° 10309, con il quale sono 

state confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  

28.02.2014, prot. n° 6685 e gli incarichi di supplenza di Direzione d’Area disciplinati con 

provvedimento sindacale n° 6693 del 28 febbraio 2014; 
 

 

        Premesso che:  

 

- rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la manutenzione del verde 

urbano, delle strade e del patrimonio comunale attraverso una politica d’investimento del 

lavoro con lo strumento offerto dai progetti comunali finalizzati all’occupazione, più 

sinteticamente chiamati “Cantieri Occupazionali; 

 

-  è in scadenza il servizio di gestione tecnico amministrativa e contabile di tali progetti; 

 

- la peculiarità delle attività da svolgere e la carenza di personale amministrativo 

nell’organico dell’Area 6 Lavori Pubblici non consente la possibilità di una gestione interna 

delle attività afferente i cantieri su indicati; 

 

Richiamate: 

- la Determinazione n. 489 del 12/05/2016 con la quale si avviavano le procedure per 

l’affidamento del servizio di gestione tecnico amministrativa e contabile dei progetti 

comunali finalizzati all’occupazione e si approvavano il progetto di servizio, il capitolato 

d’oneri,  e lo schema di contratto; 



- La Determinazione n. 511 del 27/05/2016 con la quale si approvavano i criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica e le schede di attribuzione dei punteggi; 

- La nota del Direttore dell’Area 9 in data 06/06/2016 con la quale si richiedevano alcune 

precisazioni e modifiche in riferimento alla documentazione prodotta; 

- La successiva nota del Direttore dell’Area 9 in data 15/06/2016, circa il ricorso al mercato 

elettronico per l’espletamento della gara in oggetto; 

 

Verificata sul portale del Me.P.A. la possibilità di inquadrare la procedura di gara 

all’interno di un’iniziativa già attiva nello stesso denominata “servizi di supporto alle attività delle 

pubbliche amministrazioni-servizi di supporto direzionale e strategico, di supporto organizzativo e 

gestionale e di supporto tecnico e merceologico”; 

 

Atteso che: 

- resta fermo il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- saranno applicati i criteri di attribuzione dei punteggi, approvati definitivamente con il 

presente atto; 

 

 Ritenuto pertanto necessario conseguentemente provvedere all’affidamento del servizio 

di gestione tecnico amministrativa e contabile dei progetti comunali finalizzati all’occupazione al 

fine di:  

 

1) assicurare il raggiungimento delle finalità occupazionali che l’Amministrazione 

annualmente si prefigge; 

2) scongiurare l’interruzione di tali interventi di rilevanza sociale, stanti i gravi problemi 

occupazionali esistenti, garantendo la prosecuzione dei progetti in atto; 

 

Visto il D.L. 168 del 12.07.2004 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” 

ed in particolare l’art. 1, comma 4 di modifica all’art. 26 della L.23.12.1999 n° 488 e ss.mm.ii. 

disciplinante l’acquisto di beni  e servizi mediante convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro e 

la società CONSIP SpA; 

 

Verificato l'art. 36, co. 6 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di acquisire beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie attraverso il mercato elettronico; 

 

Individuata, per la scelta del contraente, la “procedura negoziata”, tramite esperimento di 

apposita RdO, rivolta agli operatori iscritti e abilitati sul Me.P.A.;  

Individuato altresì nell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 comma 2 del D.lgs 50/2016 il criterio di 

aggiudicazione dell’appalto; 

Atteso: 

- che a chiarimento del Capitolato d’oneri, all’art. 5, co. 3 sarà aggiunta la seguente 

precisazione: “in caso di ferie o malattia l’appaltatore dovrà comunque garantire il servizio 

richiesto”; 

- all’art. 6, co 5 si ritiene aggiungere il seguente periodo (in corsivo) “… la quale, senza 

coerente motivazione, non sarà presente …” 

- Che sarà eliminata la clausola sociale di cui all’art. 7, co. 4 del Capitolato d’oneri; 



- che ad integrazione dei requisiti professionali di cui alla determinazione n. 489/2016, nel 

quinquennio di riferimento, l’appaltatore deve avere svolto servizi analoghi, presso 

Pubbliche Amministrazioni, per un importo non inferiore ad € 62.193,16;  

Dato atto: 

- che gli altri requisiti speciali per la partecipazione alla gara in questione sono quelli già 

indicati nella Determinazione n. 489 del 12/05/2016; 

- che la prenotazione dell’impegno di spesa è stata assunta con la Determinazione n. 489 del 

12/05/2016; 

Visti: 

- i nuovi criteri di attribuzione dei punteggi (All.A); 

- le nuove schede di attribuzione dei punteggi; 

- Il capitolato d’oneri aggiornato con le modifiche di cui sopra; 

- Le condizioni particolari di contratto relative al servizio; 

- Il Mod. E – patti di integrità tra il Comune di Selargius e i partecipanti alla gara; 

- La bozza del DUVRI e gli allegati 1), 2), 3) e 4); 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di rettificare la Determinazione n. 489 del 12/05/2016 per l’avvio delle procedure per 

l’affidamento del servizio di gestione tecnico amministrativa e contabile dei progetti comunali 

finalizzati all’occupazione più sinteticamente chiamati “Cantieri Occupazionali”, stabilendo che: 

- per la scelta del contraente, la procedura da adottare sarà quella “negoziata”, tramite 

esperimento di apposita RdO, rivolta agli operatori iscritti e abilitati sul Me.P.A.; 

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà individuato nell’offerta economicamente più 

vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 

comma 2 del D.lgs 50/2016 il criterio di aggiudicazione dell’appalto; 

 

Di rettificare la Determinazione n. 511 del 27/05/2016 sull’approvazione dei criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica e delle schede di attribuzione punteggi; 

 

Di approvare: 

- i nuovi criteri di attribuzione dei punteggi (All.A); 

- le nuove schede di attribuzione dei punteggi; 

- il Capitolato d’oneri con le seguenti modifiche: 

� all’art. 5, co 3 del Capitolato d’oneri con l’aggiunta del seguente periodo: “in caso di 

ferie o malattia l’appaltatore dovrà comunque garantire il servizio richiesto”; 

� all’art. 6, co 5 l’aggiunta del seguente periodo (in corsivo) “… la quale, senza 

coerente motivazione, non sarà presente …” 

� all’art. 7, co. 4 del Capitolato d’oneri con l’eliminazione della “Clausola sociale”; 



- l’integrazione dei requisiti professionali di cui alla determinazione n. 489/2016, precisando 

che: “nel quinquennio di riferimento, l’appaltatore deve avere svolto servizi analoghi, 

presso Pubbliche Amministrazioni, per un importo non inferiore ad € 62.193,16”; 

- Le condizioni particolari di contratto relative al servizio; 

- La bozza del DUVRI e gli allegati 1), 2), 3), 3 BIS) e 4); 

 

Di allegare al presente atto per farne parte integrale e sostanziale i seguenti documenti: 

- nuovi criteri di attribuzione dei punteggi (All.A); 

- nuove schede di attribuzione dei punteggi; 

- Capitolato d’oneri aggiornato con le modifiche di cui al punto precedente;  

- Le condizioni particolari di contratto relative al servizio; 

- Il Mod. E – patti di integrità tra il Comune di Selargius e i partecipanti alla gara; 

- La bozza del DUVRI e gli allegati 1), 2), 3), 3 BIS) e 4); 

 

Di trasmettere il presente atto e gli allegati all’area 9 per gli adempimenti di competenza 

 

I.T. M.Marras 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Adalberto Pibiri 



Determinazione Nr° 636 del  30/06/2016  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


